
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 407/RE DEL 28 DICEMBRE 2021 

 
Pratica n. 806/RE del 27/12/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT 
CODICE 
CRAM DG.000.02.11 Ob.Funz.:        B01GEN CIG: 

Z33349C844 CUP: 

 
OGGETTO: Affidamento alla soc. G.& F. Software s.r.l. del servizio di reinstallazione sulla 

piattaforma informatica regionale, del sistema UNICA. Determina a contrarre. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Francesca Rossi) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Francesca Rossi)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
  VEDI  DISPOSITIVO  INTERNO  

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 
 
 
Il Direttore Generale          

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  407/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 28/12/2021 

FRANCESCA ROSSI
ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
FUNZIONARIO
28.12.2021 13:59:11 GMT+01:00

FRANCESCA ROSSI
ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
FUNZIONARIO
28.12.2021 13:59:11 GMT+01:00



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 407/RE DEL 28 DICEMBRE 2021 
 

 
OGGETTO: Affidamento alla soc. G.& F. Software s.r.l. del servizio di reinstallazione 

sulla piattaforma informatica regionale, del sistema UNICA. Determina a 
contrarre. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 24 Giugno 2021, n. 48, con la quale è stato approvato 
il Rendiconto di Gestione per l’annualità 2020; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 Luglio 
2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni conseguenti 
all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale vincolato), la 
variazione n. 4, la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio di previsione 
2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 
schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR 235/2021 – Bilancio di previsione 
2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 23 Settembre 2021, n. 18/RE, 03 Novembre 2021, n. 
32/RE e 26 Novembre 2021, n. 38/RE, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente, la variazione n. 7, la variazione n. 8 e la Variazione n. 9 al 
“Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z33349C844; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto l’oggetto della presente 
determinazione non afferisce a progetti d’investimento pubblico 

VISTA la  deliberazione n.159 del 02.03.2010 con la quale è stata aggiudicata la 
fornitura di una procedura informatica integrata per la gestione del servizio 
informativo documentale dell’Agenzia; 

VISTO il verbale di collaudo tecnico della procedura informatica integrata per la gestione 
del servizio informativo documentale dell’Agenzia avvenuto in data 20 luglio 
2010 cui alla gara 44/2009; 

VISTA la determinazione n. 121 del 02/03/2015, con la quale è stato acquisito un 
modulo software applicativo, aggiuntivo al sistema informativo documentale, per 
la gestione del workflow della fatturazione elettronica, di cui all’offerta tecnico-
economica prot. n. 1358 del 17/02/2015; 

VISTA la determinazione n. 46 del 01/02/2021, con la quale è stato affidato, tramite 
trattativa diretta su MEPA, alla soc. G. & F. Software s.r.l. il servizio di 
manutenzione del sistema UNICA per l’anno 2021; 

VISTA la dichiarazione di esclusività presentata in fase di affidamento del servizio di cui 
alla sopra citata determinazione n. 46/2021; 

PRESO ATTO che a seguito del grave incidente sulla sicurezza informatica che ha 
interessato il CED regionale, tutti i sistemi informativi presenti su tale 
piattaforma, compresi quelli dell'Agenzia, sono stati gravemente danneggiati ed 
è necessario procedere ad una nuova installazione degli stessi; 



 

4 
 

PRESO ATTO inoltre, che la soc. Laziocrea S.p.A, ha ripristinato le base dati che 
necessitano però dell’applicativo di interfaccia per essere consultati e gestiti; 

PRESO ATTO che con nota prot. Arsial R. E. 4058 del 06/12/2021, la soc. G.&F. 
Software s.r.l. ha inviato l’offerta n. 34/2021 del 08/11/2021, con la quale 
propone il servizio di nuova installazione della piattaforma UNICA compresi i 
moduli applicativi Protocollo Informatico, nuovo Iter e Gestione Provvedimenti, 
recupero dati e migrazione da SQL Server a Oracle, al prezzo di € 6.000,00, oltre 
IVA al 22% per € 1.320,00, per un totale di € 7.320; 

VISTO l'art. n. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dal 
comma 130 dell'art. n. 1 della Legge 30/12/2018, secondo il quale le PP.AA. 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A., per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiori a 5.000,00 euro ed al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario; 

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che sono state avviate le verifiche per il possesso dei requisiti previsti 
dall'art. 80 D.lgs.  50/2016 e che il rapporto giuridico con la suddetta società è 
condizionato dall'esito positivo delle verifiche in corso; 

SU PROPOSTA e istruttoria dello Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE, tramite trattiva diretta su piattaforma informatica MEPA/CONSIP, 
con la soc. G.&F. Software s.r.l., con sede in via del Fontanile Arenato n. 171B – 00163 
ROMA per l’affidamento del servizio di nuova installazione  della piattaforma UNICA 
compresi i moduli applicativi Protocollo Informatico, nuovo Iter e Gestione 
Provvedimenti, recupero dati e migrazione da SQL Server a Oracle, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

DI APPROVARE l'allegato schema di lettera di invito contenente le condizioni e le 
modalità necessarie alla stipula e gestione del contratto (allegato sub a). 

DI IMPEGNARE la somma di € € 6.000,00, oltre IVA al 22% per € 1.320,00, per 
un totale di € 7.320, a valere sulle risorse assegnate al CRAM DG.000.02.11 del 
capitolo di uscita 1.03.02.19.001 – “Gestione e manutenzione applicazioni”, OBFUN 
B01GEN, del bilancio di previsione 2021, che reca la necessaria disponibilità. 

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento, la dr.ssa Francesca Rossi. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 37 2  x   x  

D.lgs 33/2013 23 1   x  x  

 



 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

 

 

 
                 ARSIAL 

 

 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

www.arsial.it   

 

 

p. iva 04838391003 

c. f. 04838391003 

 

 

 

 

                              Spett.le 

G. & F. Software S.r.l. 

via del Fontanile Arenato n. 171B 

00163 ROMA  

P.IVA 01502971003 

     

OGGETTO: Trattativa diretta su piattaforma MEPA. Affidamento per la 

reinstallazione della piattaforma UNICA. CIG: Z33349C844. 

 

A seguito dell’incidente informatico che ha interessato il CED regionale, dove 

risiedono anche i sistemi informativi gestionali dell’Agenzia, si rende necessario 

procedere al ripristino o reinstallazione degli stessi, per garantire la piena 

operatività di Arsial. 

Si richiede, pertanto, offerta tecnico-economica sulla base delle indicazioni 

specificate di seguito.  

Oggetto dell’affidamento è la nuova installazione della piattaforma UNICA 

compresi i moduli applicativi Protocollo Informatico, nuovo Iter e Gestione 

Provvedimenti, recupero dati e migrazione da SQL Server a Oracle 

 
La proposta dovrà prevedere le seguenti forniture “minime”: 
 

 
1)  Installazione e configurazione della piattaforma UNICA, sulla piattaforma 

informatica regionale, gestita da Laziocrea S.p.A; 

2) Ripristino dei moduli applicativi Protocollo informatico e nuovo Iter Gestione 

dei provvedimenti; 

3) Recupero dati e migrazione da SQL Server a Oracle; 



 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

 

 

 
                 ARSIAL 

 

 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

www.arsial.it   

 

 

p. iva 04838391003 

c. f. 04838391003 

 

 

 

4)  La fornitura dovrà prevedere il ripristino delle funzioni già attive sulla 

precedente versione della piattaforma UNICA, quali invio automatico in 

conservazione sostitutiva del RPG, gestione PEC, ecc. 

 
Tutto ciò premesso, dovendo procedere ad affidamento ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, si richiede, entro il termine 

indicato nella Trattativa Diretta, la presentazione sulla piattaforma MEPA della 

documentazione di seguito indicata: 

 

1) Offerta economica per un importo non superiore ad € 6.000,00 oltre Iva di 

legge. Si precisa che ai sensi dell’art. 32, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016, 

la proposta economica resterà vincolante per 60 giorni naturali e 

consecutivi, decorrenti dalla sopraindicata data di scadenza per la 

presentazione della stessa;  

2) Autocertificazione sul possesso dei requisiti a contrarre con la PA, ai sensi 

dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016;  

3) Dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010; 

4) Fotocopia del documento di identità del sottoscrittore. 
 

La stipula del contratto avverrà previa acquisizione della garanzia definitiva di cui 

all’art. 103 del Dlgs 50/2016. 

La cauzione è prestata a garanzia dell'adempimento di tutte le obbligazioni del 

contratto e del risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle 

obbligazioni stesse, come disciplinata dall’art. 103 del Codice e deve essere in 

misura pari al 10 (dieci) per cento dell’importo contrattuale. 

La mancata costituzione della garanzia definitiva determina la decadenza 

dell'affidamento. 

Ai sensi dell’art. 105 comma 1 del Dlgs 50/2016, pena di nullità, fatto salvo quanto 

previsto dall’articolo 106, comma 1, lettera d), il contratto non può essere ceduto 



 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

 

 

 
                 ARSIAL 

 

 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

www.arsial.it   

 

 

p. iva 04838391003 

c. f. 04838391003 

 

 

 

e non può essere affidata a terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni del 

contratto di appalto. 

Con la presentazione dell’offerta si intendono accettate da parte di codesta società, 

le disposizioni di cui alla presente richiesta. 

 

FATTURAZIONE 

La fattura sarà emessa a seguito di collaudo positivo. 

È obbligatorio indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento 

dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL n….. del………….) a 

pena rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 

"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa 

(DG.000.02.11), per facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 

MODALITÀ DI PAGAMENTO 

 
La fattura dovrà essere intestata ad ARSIAL (codice IPA: UF08E9) con indicazione 

del servizio/fornitura reso). La fattura dovrà contenere il riferimento dell’atto 

amministrativo autorizzativo a pena rifiuto, senza ulteriori verifiche, del CIG e nel 

campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa 

(DG.000.02.11), per facilitare lo smistamento della fattura alla struttura 

competente. 

Si precisa che, pagamento avverrà previa verifica di conformità da parte del RUP ai 

sensi dell’articolo 102 del Dlgs 50/2016 e a seguito di verifica della regolarità 

contributiva ex art. 48 bis del DPR 602/1973. 

In tutti i documenti contabili relativi la fornitura in oggetto dovrà essere riportato il 

seguente codice CIG: Z33349C844 
         

CODICE DI COMPORTAMENTO 

Ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001”, l’aggiudicatario e, per suo tramite, 



 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

 

 

 
                 ARSIAL 

 

 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

www.arsial.it   

 

 

p. iva 04838391003 

c. f. 04838391003 

 

 

 

i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti, pena la 

risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dal 

sopracitato codice del quale potrà prendere visione sul sito internet di questa 

Amministrazione_all’indirizzo:http://www.arsial.it/arsial/ammtrasparente/prog

ramma-per-la trasparenza-e-lintegrita/ 

 

        PRIVACY 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 

196/2003 e ss.mm.ii., per le disposizioni non incompatibili con il Regolamento 

medesimo, si informa che i dati forniti saranno utilizzati esclusivamente per le 

finalità connesse al presente affidamento e per l’eventuale successiva 

stipulazione e gestione del contratto. 

         

        

        FORO COMPETENTE 

Le eventuali controversie che dovessero insorgere nell’esecuzione o 

nell’interpretazione del contratto fra l’Amministrazione appaltante e 

l’aggiudicatario, saranno deferite alla competenza esclusiva del Foro di Roma. 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 

50/2016 è la d.ssa Francesca Rossi: f.rossi@arsial.it 

 

 

 

 

 

 

 

         

       

                                                                            



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2021

PRAT. 806RE Affidamento alla soc. G.& F. Software s.r.l. del servizio di reinstallazione sulla piattaforma informatica regionale, del sistema UNICA.
Determina a contrarre.
CIG: Z33349C844

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 10000806 - Anno 2021 - del 28/12/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.000.02.11 Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT

1.03.02.19.001Capitolo Gestione e manutenzione applicazioni

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
430.2 00,023.728/12/2021 PRAT. 806RE Affidamento alla soc. G.& F.

Software s.r.l. del servizio di
reinstallazione sulla piattaforma informatica
regionale, del sistema UNICA. Determina a
contrarre.
CIG: Z33349C844

 G. & F. SOFTWARE S.R.L. 00,0 00,023.700,023.7 00,0

7.320,00Totali Delibera nr. 10000806 del 0,00 7.320,007.320,00 0,00

28/12/2021 - 12:32:54 Pagina: 1


		2021-12-28T14:22:39+0100
	SANDRA COSSA


		2021-12-28T13:45:01+0000
	Fabio Genchi


		2021-12-28T13:45:14+0000
	Fabio Genchi


		2021-12-28T13:45:26+0000
	Fabio Genchi




